

N<sup>ro.</sup> 33.

# DZIENNIK

## *Konfederacyi Jeneralnéy* Królestwa Polskiego.

*z Warszawy d. 3. Października w Sobotę roku 1812.*

W skutku uchwały Rady Jeneralnéy Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego na dniu 25. Lipca r. b. zapadłej, zaięta się z naywiększą gorliwością Rada Ministrów wykonaniem wyrycia na marmurze wiekopomnéy odpowiedzi Nayjaśnieyszego Cesarza Francuzów Króla Włóskiego danéy Deputowanym od Konfederacyi Jeneralnéy na dniu 11. Lipca w Wilnie. Podany projekt w téy mierze przez W. Piotra Aignera Członka Towarzystwa Królewskiego Przyjaciół Nauk, zyskał zatwierdzenie Rady Ministrów. Następująca odezwa JW. Zastępcy Ministra Spraw Wewnętrznych do Rady Jeneralnéy Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego, naylepiey objaśni okoliczność ninieyszą. Udzielaiąc iéy powszechności nie możemy wstrzymać się od wynurzenia pochwały, na iąką gorliwość Obywatelska W. Aignera słusznie zasługuie.

Minister Spraw Wewnętrznych

*Do Rady Jeneralnéy Konfederacyi Królestwa Polskiego.*

Upoważnionym będąc od Rady Ministrów do wykonania uchwały Rady Jeneralnéy Konfederacyi z dnia 24. Lipca r. b. miącáy w zamiarze uwiecznienia pamiątki dnia 11. Lipca w którym NAPOLEON Wielki przedsięwzięcia skonfederowanego Narodu Polskiego pod swą potężną opiekę łaskawie przyiąć oświadczył, mam honor donieść Radzie Jeneralnéy iż miejsce dla tak ważnego pomnika stósownie do wzwyż nadmienionéy uchwały w izbie Senatu na przeciw Tronu oznaczone w sposób następujący ozdobione będzie.



Między dwoma już tamże exystującemi pilastrami, wystawiona ma być arkada sztukaterską robotą nieco wklęsłą, dno ię białe marmoryzowane w którym osadzona, i na trzy czwarte cała wpuszczoną będzie tablica z marmuru kararskiego, a na nię litery z bronzu wyzłacane.

Obok tablicy dwie Kariatydy Greckie, wielkości naturalney z marmuru równie *di carara*, o dno tyłem oparte, utrzymują Architraw gzymś i cokiel z marmuru iasnego kraiowego. —

Fryz i Architraw, na których ma być wyrażony tytuł i data odpowiedzi NAPOLEONA Wielkiego, będą z porfiru kraiowego z okolicy Krzeszowic. —

Nad gzymsem będzie tropheum z bronzu, w kolorach iak następuje: to jest: pęk iedności pod spodem leżący, na którym oparte dwie tarcze z herbami Litwy i Korony, w pośrodku chełm, obok zaś topory, kołczan, i włócznie z wieńcami; wszystko koloru brązowo-zielonego, sam Orzeł Cesarski złotonym będzie. —

Piedestał, na którym stoją Kariatydy będzie miał gzymś i cokuły z marmuru iak wyżę iasnego kraiowego, miejsce zaś gdzie będzie napis złotemi literami wyrażający datę uchwały Jeneralney Konfederacyi, powinno być porfirem powleczone.

Dyrekcya téy roboty niemogła być lepię powierzona, iak samemu Autorowi abrysu JP. Piotrowi Aignerowi Członkowi Królewskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, który chętnie i bezpłatnie usługę swoją w téy mierze offiarował. Tak chwalebna gorliwość Jego zasługuje być w Dzienniku Jeneralney Konfederacyi zapisaną, i do wiadomości publiczney podaną. Dan w Warszawie dnia 25. Września 1812.

(podpisano) Kochanowski.  
Z. M. S. W.

Uchwalone podobnież wybicie medalu na uwiecznienie pamiątki dnia 11. Lipca wkrótce nastąpi, i prójekt ułożony w téy mierze zostanie niezwłocznie udzielonym powszechności.

Powiat Hrubieszowski ziętym był (iak wiadomo) przez nieprzyjaciela w czasie na Seymiki oznaczonym. Gorliwi i niezrażeni żadnemi przeciwnościami Obywatele tego Powiatu, opuściwszy swe domy uczynili w dniu na Seymiki oznaczonym akces do Konfederacyi Jeneralney z Zamościu. Późniey to jest dnia 15. z. m. zgromadziwszy się w Seymik pod laską JW. Rulikowskiego przystępując do Konfederacyi w uroczystym sposobie, uchwalili akces następujący: —

Jak tylko do Powiatu naszego doszedł wielki głos Seymu zwołanego i w całej pełni swoięy zgromadzonego, a potym zwięzkiem Jeneralney Konfederacyi połączonego, i że tenże Seym pod ztwierdzeniem i powagą Nayia-



śniejszego Frederika Augusta Króla Saskiego Xiążęcia Warszawskiego szczęśliwie Nam panującego, pod styrem i laską JO. Xiążęcia Adama Czartoryskiego Jenerała ziem Podolskich Pośta Warszawskiego, Art. 2m. aktu swoiego oświadczył, iż Królestwo Polskie jest przywrócone, i Narod Polski w iedno ciało na nowo jest połączonym — natychmiast wszyscy i każdy z nas zachwyceni wielkością zamiaru, upoieni obecną i godziwą radością, przejęci uszanowaniem, szacunkiem i wdzięcznością dla wszystkich, i każdego w tem wielkiem dziele, iakiekolwiek bądź współnictwo mających, chcieliśmy pierwszy oddech zatamowany wielkością ukontentowania poświęcić wykrzyknieniem tego wielkiego hasła: mamy Polskę całą! bo ja nam bracia nasi w starożytnym i narodowym związku Seymu Konfederackiego mieć przyrzekli i zaręczyli. —

Ale tę pierwszą niecierpliwość naszą Art. 3. tegoż aktu Konfederacyi Jeneralnéy zwołanie Seymików Powiatowych na dniu od Konfederacyi Jeneralnéy oznaczyć się mającym ogłaszający, poważnie zatrzymał. Bo porządek, posłuszeństwo i uszanowanie dla prawych Władz krajowych nie są obce Polakowi, który iak prędko prawe, nieodosobnione i do ogólnego tylko dobra należące w postępowaniu publicznym ma widoki, ogólnie raczém w pośrzedk wespół braci cnotliwych pod rozkazami Władz upoważnionych działać powinien, zaś zapal swój przenieść do szybkości wykonywania rozkazów, do gorliwego dostarczenia tym wszystkim potrzebom publicznym, których opatrzenie jest prawdziwą rękojmią wielkiego przedsięwzięcia naszego, przedsięwzięcia! którego nigdy nikomu i w żadnej chwili już nieodstąpiemy. Jakoż dzień 20. zeszłego miesiąca Lipca od Konfederacyi Jeneralnéy Seymikom Hrubieszowskiem oznaczony, drogą rządowego przejścia Podprefektowi Powiatu naszego W. Swieżawskiemu obwieszczony, przez tegoż został nam ku wcieleieniu się do tego wielkiego dzieła Ojczyznę naszą odradzającego ogłoszonym. —

Zawistny wrog losom Polski wydartą sobie mając od niezwyciężonego zbawcy naszego potęgę skutecznego przeszkodzenia wielkim i dobroczynnym odrodzenia Polski zamiarom, w tenczas kiedy na placu boiu Bohater świata na czele Wielkiego Woyska i sprzymierzonych zbrojne nieprzyjaciela popędzał przed sobą rotę, tenże wrog sprowadził na ziemię Powiatu naszego część iedną naiezdników, którzy dość w znacznej sile, ku pustoszeniu bezbronnych domów obywatelskich w dniu 15. zeszłego Miesiąca Lipca na dni 4. przed oznaczonym dniem Obrad Seymikowych, miasto Powiatowe Hrubieszów i całą linią pozdłużną pogranicznych Powiatów, a między niemi Hrubieszowskiego, naiechawszy, Obywatelów, których w domu znaleźli, Sędziów Pokoju Podprefekta i kancelaryą jego uwięzili — domy Obywatelskie, sprzęty i rozmaitego gatunku bydła zaiąwszy dopóty bezkarnem pustoszeniem niszczyli, dopóki oręż Polski szybkim i rycerskim postępem zagnawszy naiezdnika, własnemi



ślądami ich najsćia wskrzeszonego Polskiego orła towarzyszącego Pogoni, oraz opieki Wielkiego Zbawcy naszego na bratnem siedlisku Wołymanów za rzeką Bugiem nieosadził. —

Takowym tedy sposobem zwleczone jako pod owczas niepodobne dopełnienie świętęy powinności naszęy na dniu 20. zeszłego Miesiąca od niektórych z Obywatelów, którzy się w okolicy Zamościa znajdowali, dogadzając własny czułości i wszystkich innych współbraci swoich tymczasowym akcessem do Seymu Konfederackiego dnia 23. tegoż Miesiąca Lipca w Zamościu sporządzonym podniesione zostało. Który akces nawyższy Radzie Konfederckiey przesłany, od téż uprzemie, w dowod niezaniebanęy gorliwości Obywatelskiey przeięty, gazetą kraiową, był ogłoszony. Ze więc tedy tym akcessem Marszałkowi Powiatu naszego JW. Rulikowskiemu zapowrotem Obywatelów do domów swoich w celu odbycia uroczystego Seymików akces całego Powiatu Hrubiszowskiego ułatwiających oznaczenia dnia tymże Seymikom zastrzeżony został. —

Jest tedy cała Polska przywrócona. Boże oyców naszych dałeś się widzę ubłagać ceniom cnotliwych Polaków którzy albo z orężem w ręku albo też w zgrzycie domowęy drogie dni swoje skrócili. — Dałeś się wielki Boże przebłagać wzoróm żyjącym cnotliwych braci naszych którzy niemogąc pozostać na ziemi Oczystęy i rozszarpanęy szczupły swój byt poświęcili na posuwanie się po całej przestrzeni ziemi mieszkalnéy. — Tam (pośród największēy żaloby jaką my pozostali pod obcym jarzmem okryci zostaliśmy) oni cnoty wielkiego narodu okazowali. — Skromność aż do niedostatku, poświęcenia się na niebezpieczeństwa rozmaitym obrazem śmierci nasrożone, całą ich były zasługą, a celem nadgrody wyżebranie téy samęy sprawiedliwości. którą w dzisiejszym haśle naszym powróconęy całej Polski wywołujemy. — Dałeś się wielki Boże przebłagać tym wielkim wzorom rycerzy naszych, którzy lepiej okiem Rządowym dostrzegani niemogli dzielić wielkiego zawodu sławy tych o których dopiero wzmianka była. — Ale też zato w skromności pielęgnowali ducha publicznego i rycerskiego, z pomocą którego pierwsza stopa ziemi Polskiey odkryta liczne i do boju i do dowództwa wykazała hufce. — Dałeś się nakoniec Wielki Boże przebłagać tym spokojnym po rozmaitych zakątach ziemi Polskiey mieszkającym prawym Polakom, którzy ochraniając syny swoje przed zwodnictwem próżniactwa i lekkomyślnęy nieczynności, przed cackiem tytułów i dystynkcyi, ani z prawami narodowemi ani starożytnością krwi prawego Polaka niezgodnych, przed pogardą ustaw i zwyczajów kraiowych, tychże samych synów swoich ochraniając od tego anty narodowego obłąkania, cichemi domowemi szeptami oswaiali z prawami oczystemi, przypominali im świetne epoki kiedy Polska szczęśliwą i straszną była, świetne i poniżające czasy kiedy taż Polska na łomie bogactw



i wygod światność swoją traciła i byt swój podkopywała, dla czego w takim domowym obcowaniu podnosząc się na nogach syny z rozmaitych zakątków, wielki, pomierny, i najszczuplejszy byt swój domowy pogardziwszy, stanęli i stoją na placu boju. — Za ich wzorem nayszanowniejsza część narodu, rolnicy bracia nasi już nie w ugiętej zgarbionego i splakanego postaci, ale w wesołym wszędzie okazującym krew Polaka wyprężeniu witają się na placu sławy z młodemi dziedzicami oyczystych swych gruntów, oraz uśmiechając się dla wzajemnej ufności i karności wojskowej, ale groźną dla nieprzyjaciela odurzonego tym widokiem wyciągają rotę. —

Taką więc Polskę powróconą mamy — Nietylko więc przyjmujemy i wcielamy się do szanownego wielkiego związku aktem Konfederacji Jeneralnej ogłoszonego, nietylko poddajemy się wszystkim artykułom tegoż aktu i każdemu z nich oddzielnie, nietylko powróconey Polsce całej a razem skinieniom iey wkrzesiciela i zbawcy naszego, cały byt nasz i życie nasze poświęcamy; ale nadto zgodność postępowania, jednostajność ducha narodowego na pierwszym celu mając, tenże akt Konfederacji Jeneralnej iako przedmiot życia naszego, iako prawidło działania, co do słowa w akt akcessu naszego wpisany mieć chcemy. —

Polacy na iakiękolwiek części ziemi mieszkający którym my kończący sferę teraźniejszego zapokrąglenia graniczymy, usłyszcie nayrychły głos współbraci swoich. — Przyrzekliśmy być z wami i mieć was z sobą. —

Złączył się węzłem Konfederacji naród pod panowaniem Króla potomka panujących szczęściem narodu naszego, ledwie nie każdemu dawnemu Polakowi pamiętnych. — Złączył się węzłem Konfederacji naród pod styrem i laską cnotliwego i wszystkim znanego Marszałka Xiążęcia Adama Czartoryskiego Jenerała ziem Podolskich. — Ochronił Bóg wszechmocny szacowne dni tego sędziwego Obywatela mimo rozmaite uczucia osobiste iakie mu smutna zmiana losu krajowego poważnie była w zgryzocie ponosić kazala, spodziewać się należy iż też Opatrzność na długo, życie iego potrzebne jeszcze zachowa — Bo należy nam na długie czasy żywy wzór serca iakiego on posiada. — takich cnot iakie on ma, udawać niemożna. — Wszelkie nadużycia bądźby naypiękniejszym pozorem powleczone nikną i niknąć będą przed tem ciąglem przywiązaniem, iakie ten szanowny Polak ma dla wszystkiego co tylko jest krajowem. —

Akt teraźniejszy akcessu do Konfederacji Jeneralnej własnem podpisaniem rękami. —

W dniu 6tym Sierpnia r. b. odbyło się zgromadzenie Gminne Powiatu Częstochowskiego pod przewodnictwem W. Maszadro Deputowanego na Seym — Dzień ieden nie wystarczył na zebranie podpisów Obywateli przy-



stępniących do Konfederacyi — dla tego zgromadzenie to przedłużoném zostało do dnia 9. Sierpnia

Pomiędzy akcessami, które Rada Jeneralna Konfederacyi Jeneralnéj ciągle odbiera, godne są przytoczenia i powszechnéj uwagi wyrazy JW. Kazimierza Rzewuskiego. Pisarza Polnego Litt. Kawalera Orderów Polskich, Oto jest ich osnowa:

Miałwszy szczęście rodzić się Polakiem z rodziców do cnot Obywatelskich przywiązanych, pod błogosławieństwem mając sobie zaszczipiane od kolebki że tak rzekę krajowe przykazania, wierność i przywiązanie ku Ojczyźnie, te nigdy z serca mego nie wygasły, a są zasadami i nieodzowném prawidłem każdego poczciwego człowieka, każdego prawego Ziomka, są oraz jednogłośnym hasłem wszystkich Narodów — Smiele chlubić się mogą że służąc méj Ojczyźnie na różnych stopniach i Urzędach, pamiętny rodzicielskich nakazów, zawsze im zostałem wierny.

Kiedyż świetniey mogłbym dopełnić powinności Obywatelskich, głęboko w sercu wyrytych, jeżeli nie w moment, gdy akt Konfederacyi Jeneralnéj Krolestwa Polskiego wzywa do łączenia się prawych synów Ojczyzny w zamiarze wskrzeszenia rozebranego, lecz nie wygasłego Narodu — Przystępując do tego aktu z sercem pełnem méj powinności, niosąc Ojczyźnie w ofierze majątek, nawet wiekiem zkrócone dni życia, przekonany że nic nie czynię nad to, co każdy Obywatel winien swej krainie, swym współrodakom — a ta święta wierność w oczach wszystkich Narodów, i Rządów szanowną być powinna.

w Warszawie dnia 22go Września 1812 roku.

Kazimierz Rzewuski.

### *Dalszy ciąg akcessów Radzie Jeneralnéj nadesłanych.*

1. Liczni Obywatele Gminni Powiatów Seyneńskiego, Biebrzańskiego i Dąbrowskiego którzy nie mogli, lub prawa znajdować się nie mieli na Zgromadzeniu Polityczném. — 2. Obywatele Szlachta Powiatu Maryampolskiego w liczbie 12: oraz Obywatele Gminni tegóż Powiatu w liczbie 491., którzy na zgromadzeniach politycznych nie znajdowali się. — 3. Ur. Joachim Starnalski Major, Krzyża Woyskowego Kawaler. — 4. Ur. Tomasz Poleski Sędzia Pokoju Powiatu Chełmińskiego. — 5. Sąd pokoju Powiatu Włodawskiego. — 6. Liczni Obywatele Powiatu Łosickiego, którzy na Seymikach i zgromadzeniach Gminnych, znajdować się nie mogli. — 7. X. Szymon Ambrożewicz Administrator Kościoła Olchowieckiego. — 8. Obywatele Szlachta i Obywatele Gminni Powiatu Krzeszowskiego, którzy nieznajdowali się



lub prawa znajdowania się na zgromadzeniach politycznych nie mieli. — 9. Urzędnicy i Oficyaliści Pocztowi Pocztamtów Augustowskiego — Brzeskiego — Bydgoskiego — Częstochowskiego — Gnieźnieńskiego — Inowrocławskiego — Kaliskiego — Kargowskiego — Kempnińskiego — Kłodawskiego — Końskiego — Kozienickiego — Krakowskiego, Lesznowskiego — Łomżyńskiego — Łowickiego — Lubelskiego — Maryampolskiego — Międzyrzycznego — Opatowskiego, Piłskiego — Piotrkowskiego — Płockiego — Poznańskiego — Pułtuskiego — Radomskiego — Rawskiego — Rawickiego — Siedleckiego — Słupецkiego — Sochaczewskiego — Terespolskiego — Lipińskiego — Widawskiego — Wieleńskiego — Wschowskiego i Zamoyskiego. — 10. Jan Karol Ludwik Nostyc Drzewiecki Amtshauptman i Radca finansowy Królewski Saski dziedzic dóbr Drzewieckich. — 11. W. Jozef Hrabia Pruszyński. — 12. Gmina Stomów w Powiecie Obornickim. — 13. Gmina Twardów w Powiecie Krotoszyńskim. — 14. Gminy Powiatu Szremskiego<sup>2</sup> Mszyczyn i Gaiew. — 15. Duchowieństwo Swieckie Dekanatu Kurowskiego w Departamencie Lubelskim. — 16. Duchowieństwo Swieckie Dekanatu Lubelskiego. — 17. Obywatele Gminni M. Poznania, którzy na Zgromadzeniu Politycznym nie znajdowali się. — 18. Mieszkańcy starozakonni M. Poznania. — 19. Gminy Powiatu Obornickiego — Gembice — Gąsawy — Wojnowo — Długa goślina z Holendrami — Łoskonie i Drezno — Łopuchowo — Nieszawa — Kempa — Stopanów Smielów — Zielona Gościeiew — Tarnow — Bukowiec — Gościeyskie — Holendry — Tłukowy, Ruda — Zolęczyn, — Lasków — Zawady — Owczegłowy — Owieczki. — 20. Ur. Tomasz Wołicki. — 21. Gminy Powiatu Wschowskiego Liszyno — Lginsk — Hetmanice — Nowa wieś. — 22. Obywatele Powiatu Krotoszyńskiego w liczbie 6ciu. — 23. Rada miejska miasta Raciążka; oraz Obywatele i Mieszkańcy tegoż miasta. — 24. Antoni Masłowski. — 25. Nauczyciel szkoły Elementarnej w Stroycu wraz z Uczniami. — 26. Nauczyciel szkoły Elementarnej w Działoszynie. — 27. Ur. Klemens Miłkowski. — 28. Nauczyciel szkoły Elementarnej w Dietrznikach wraz z Uczniami. — 29. Synagoga miasta Działoszyna. — 30. W. Klemens Hr. Poninski. — 31. Gmina Kotlin w Powiecie Krotoszyńskim. — 32. Obywatele i Mieszkańcy M. Goraia w Powiecie Tarnogrodzkim. — 33. Obywatele i mieszkańcy tak Chrześciance jakoteż i starozakonni M. Rogoźna w Powiecie Obornickim. — 34. Liczni Obywatele szlachta i Obywatele Gminni Powiatu Seyneńskiego, którzy nie mogli lub prawa nie mieli znajdować się na zgromadzeniach politycznych. — 35. Nauczyciele szkół wiejskich Powiatu Ostrzeszowskiego. 36. Felix Bromirski Podpisarz Sądu Pokoju Powiatu Włodawskiego. 37. Gmina Rzegocin w Powiecie Krotoszyńskim. — 38. Ur. Xawery Kozutski. — 39. Gmina Ninin w Powiecie Obornickim. — 40. Duchowieństwo



Diecezyi Chełmskiej obrządku Grecko-Unickiego Dekanatów Chełmskiego Bialskiego — Siedleckiego — Krasnostawskiego — Lubelskiego — Tyszowieckiego — Międzyrzycznego — Łosickiego — Sokołowskiego — Tomaszowskiego. — 41. Nauczyciele szkół wiejskich Powiatu Obornickiego. 42. Obywatele Powiatu Wartoskiego, którzy na zgromadzeniach politycznych znajdować się nie mogli. — 43. Urzędnicy i Oficjalsi Leśni Urzędu Leśnego Pobianickiego. — 44. Ur. Adam Orwat Czernik Obyw. z Powiatu Wieluńskiego. — 45. Nauczyciele szkół Parafialnych Powiatu Sieradzkiego. — 46. Adam Hrabia Parys były Marszałek Konfederacji Barskiej Woiewodztwa Sandomirskiego. — 47. W. Wincenty Hrabia Wielopolski. — 48. Ur. Franciszek Sal. Sroczyński. — 49. W. X. Ludwik Ostoia z Siemoni Siemoński Kanonik katedry Kieleckiej. — 50. Ur. Krypia z Zelanki Ciołek Zelenki 51. Obywatele Powiatu Gostyńskiego, którzy na Sejmiku nie byli w liczbie 11. — 52. Gmina Słów w Powiecie Gostyńskim. 53. Sąd Pokoru Powiatu Łęczyckiego. — 54. Gminy Powiatu Obornickiego Garbatka — Niemieszków, Bzow — Wyszyny — Lamieszkanie. — 55. Mieszkańcy starozakonni M. Kleczewa w Powiecie Puzdrskim. 56. Gminy Powiatu Puzdrskiego Pietrkowice — Zerków czyli Zołkow — Ostroważ tudzież Synagoga M. Slesina. — 57. Obywatele Powiatu Siennickiego w liczbie 7. — 58. Obywatele Chrześcianie i starozakonni M. Keyny w Departamencie Bydgoskim. — 59. Obywatele i mieszkańcy M. W. Terespoła w Departamencie Siedleckim. — 60. Obywatele i mieszkańcy M. Swarzędza w Powiecie Poznańskim. — 61. Obywatele Powiatu Częstochowskiego, którzy na zgromadzeniu Gminném Polityczném znajdować się nie mogli. — 62. Mieszkańcy wyznania Moyżeszowego miasta Częstochowy. — 63. Obywatele i mieszkańcy miasta Obrycka w Powiecie Obornickim. — 64. W. Garczyński bywazy Sędzia Pokoju Powiatu Babimostskiego. — 65. W. Jozef Dłuski Obywatel Departamentu Lubelskiego.

---